2 "Οπου δὴ καὶ ἡ μεγίστη τοῖν φιλοσόφοιν ἔστι διαφορά, εἰ τις ἀκριβῶς θεωροίη. ἐν τούτοις γὰρ δ περὶ ἴδεῶν εἰσάγεται λόγος. οὐ τῆς φύσεως δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ τῆς τέχνης βουλὴν τίθενται προηγεῖσθαι. τέλος γάρ τι ἑαυ- 25 τῷ προθέμενον τὸν τεχνίτην εἰδ' οὗτω τὰ πρὸς ἔκεινο φέροντα συζητεῖν καὶ μάλισθ', δταν πολλῶν δντων καὶ διαφόρων τῶν πρὸς ἔκεινο ἀγόντων ἀναγκάζηται σκοπεῖν, διὰ τίνος ἀν αὐτῶν τάχιόν τε καὶ βέλτιον τοῦ ποθου- μένου ἐφίκοιτο τέλους. τοῦτο δ' οὐκ ἀν ἀπεικότως βουλεύεσθαι λέγοιτο. ἐπειδὰν γὰρ πολλὰ τῷ τεχνίτῃ ἐπίωσιν οὐ πάνυ τοι συνήθη καὶ γνώριμα, 30 ὃν δμως ἔκαστον πρὸς τὸ προκείμενον ἀγειν δύναιτο τέλος, βουλεύεσθαι αὐτὸν ἀνάγκη, τι τούτων καὶ δντινα τρόπον αὐτῷ πρὸς δ βούλεται χρησιμώ- τερον ἔσται. κινεῖν γὰρ οὐκ ἔξ ἀνάγκης τὰ πρὸς τὸ τέλος, ὥσπερ τὸ τέλος M 177^v αὐτό, καὶ μάλισθ' δπου ἦ είρηται πλείω τε εἰεν. καὶ δυνατὸν ἄλλων παρα- λειφθέντων δι' ἄλλων ἐφικέσθαι τοῦ τέλους. διὰ ποτέρου γὰρ τούτων ιτέον 35 αὐτῷ, ἀνάγκη βουλεύεσθαι. βουλητοῦ γὰρ τοῦ τέλους δντος, βουλευτὰ δμως καὶ προαιρετὰ εἰναι τὰ πρὸς τὸ τέλος, ἀν τ' ἐπὶ πράξεως, ἀν τ' ἐπὶ ποιήσεως λάβης. οὐδὲ διὰ τοῦτο ὑποληπτέον μὴ δεῖν τίθεσθαι βουλὴν ἐπὶ τέχνης, δτι ποιητική, οὐ πρακτική ἔξις ἔστι. πρᾶξιν γὰρ ποιήσεως οὐ τῷ λογίζεσθαι ἡ μὴ λογίζεσθαι, εἴτε καὶ βουλεύεσθαι βούλευοι λέγειν, διαφέρειν, ἀλλὰ τῷ 40

1 suprascr. om. M | 26 τεχνίτην M τεχνήτην V | 29 τοῦτο . . . λέγοιτο M add.
in marg. V in textu | 30 τεχνίτη M τεχνήτη V

contrarium plane confirming atque persuadent. Et si quid a nobis plenius ea de re cum aliqua vi demonstrationis dici posset, libenter se auditurum ostendebat, utque id, nisi molestum esset, faceremus, rogabat vehementer. Huic nos cum morem gerere et, quantum in 5 nobis esset, gratificari studeremus, talia quaedam ex scriptis Platonis brevi libello complexi sumus.

Caput II.

Naturam alicuius rei **gratia omnia agere** et Aristoteles tradit et 2, 1 veritati consentaneum est. Neque enim dicendum esset idcirco eam 10 non alicuius gratia agere, quod sine consilio agat, quippe ars quoque, etsi absque consilio, omnia tamen alicuius gratia agit. Quod autem sine consilio agat, illud argumento est, quod, si ars in ligno esset, nullo consilio uteretur. Atqui Plato et qui eum secuti sunt philosophi omnes, nihil in prima parte ab Aristotele discrepantes, naturam similiter ponunt 15 alicuius rei **gratia omnia facere**, in secunda vero parte ab Aristotele dissentient, nihil eam sine consilio facere asseverantes. Nam etsi per se ipsam minime natura aut consulat quicquam aut deliberet, intellectus tamen universus, qui rebus omnibus ex natura nascentibus insistit 20 naturamque ipsam ad finem dirigit, consilio praeditus est. Neque enim naturam Plato existimat primam rerum causam esse, sed esse causam aliam censem natura priorem longeque nobiliorem, quae ratione et consilio omnia agat, ad finemque perducat, siquidem in se ipsa finis quoque continet rationem. Tendit sane aliquid ad finem duobus modis aut propria operatione aut aliena: propria ut homo et reliqua, quae 25 ratione pollent, aliena sicut ea, quae ad finem aliunde moventur, quemadmodum a sagittario sagitta dirigitur et omnino res inanimatae ab aliquo, quod rationis particeps sit, moventur ad finem, cum ipsae nulla sua facultate moveri queant, sed aliunde id beneficium nanciscantur. Quo in genere natura posita est, quippe quae causa est instru- 30 mentalis et ita moveri solet, ut mens suo consilio rationeque permoverit.